

# VIENTYBĖ

LITHUANIAN DAILY

THE NEW YORK PUBLIC LIBRARY  
APR 22 1940  
FOR LENDING  
1077  
New York Public Library  
O. R. Vardodienis: Teodoras Lazdonas.  
Mėnulio atmaina: sekmadieni pilnatis.

Telephone: EVERgreen 7-7840

BROOKLYN, NEW YORK, ŠESTADIENIS, 1940, BALANDŽIO-APRIL 20 D.

KAINA 3 CENTAI

## VOKIEČIŲ KARO MISIJA ITALIJOJE; VYRIAUSYBĖ NESLEPIA JOS TIKSLŲ

Karo misijų neslėpimas gali reikšti tik Italijos pagrasinimą alijantams, o ne aktualų karą

ROMA, balandžio 19 d. — Vakar išleista vyriausybės komunikate sakoma, kad Vokietijos karo misija atvykusi į Romą pasitarimams su Italijos vyriausybe. Kadangi spaudoje neskelbiama, kuris departamentas komunikatą išleido, manoma jį esant aukščiausios vyriausybės paskelbimu.

Šis komunikatas paskelbtas kaip tik tuo laiku, kuomet Balkanuose santykiai labai įtempti ir kuomet įžiūrima, kad Italija ir Jugoslavija pradeda rodyti daugiau drauginumo Sovietų Sąjungai.

Komunikate sakoma, kad Italijos ir Vokietijos militariškos misijos, sudarytos iš karo ir technikos ekspertų, prade-

da savo pasitarimus. Kai kurios misijos jau atvyko į Romą. Jų atsilankymas buvo numatytas bendroje programoje, sudarytoje 1938 m., palaikyti nuolatinį kontaktą tarp šių dviejų šalių ginkluotųjų jėgų.

Šio komunikato paskelbimo tikslas, kaip ir daugelis Italijos politinių žygių, gana neaiškus. Spėjama, kad einant smarkiai propagandai už Vokietiją ir prieš alijantus, šiuo komunikatu manoma parodyti ne tik politinės "ašies" tvirtumą, bet ir karišką susidraugavimą su Vokietija. Bet jei Italija tikrai rengiasi stoti į karą už vokiečius, tai visi pasirengimai būtų laikomi slaptoje, nes slapta yra didžiausias svarbos dalykas karui.

## VOKIEČIŲ DIDYSIS LAIVAS BREMEN NUSKANDINTAS NETOLI NORVEGIJOS

Garsusis pasaulyje prabanginis laivas žuvo su 15,000 nacių kareivių gabenamų į Norvegiją

LONDON, balandžio 19 d. — Išgelbėtas iš sutorpeduoto Anglijos laivo Norvegijos jūreivis Engvard O. Rydningen sako, kad vokiečių puikūs keleivinis laivas Bremen tikrai nuskandintas netoli Norvegijos su 15,000 vokiečių kareivių.

Rydningeno pasakojimą kol kas patikrinti nėra galima. Apie Bremeno nuskandinimą tokiose pat aplinkybėse buvo skelbiama dar perėita savaitę, bet vokiečiai pareiškė, kad tas netiesa.

Rydningenas sako, kad Bremeno kapitono kišenėje rastas iš anksto surašytas pranešimas apie saugų atvykimą į Norvegiją. Tą pranešimą norvegų vyriausybė pasiuntė į Vokietiją. Dėl to vokiečiai ir tiki, kad Bremen nenuskandės.

Iš Rydningeno pasakojimo reikia suprasti, kad buvo surastas Bremeno kapitono laivas ir rasti prie jo įrodymai, kaip paprastai, įteikti vokiečių vyriausybei.

Rydningen buvo išgelbėtas iš anglų laivo Stancliffe, kurį vokiečiai sutorpedavo perėta penktadienį ties šiaurės Skotija.

### Veikia darbininkų prekių sandėlis

KAUNAS. — Šandėliuose jau buvo atidarytas pirmas prekių paskirstymo punktas. Pirmąją atidarymo dieną šį punktą jau gausiai lankė darbininkai, pirkdami sau reikalingų prekių.

Taip pat šiomis dienomis buvo išbandyta darbininkų valgyklos virtuvė. Buvo pagaminti pirmieji pietūs.

925,044 tonų. Nacių apie 253,587 tonų.

Lloyd: alijantų ir neutralių 281 laivas, 977,790 tonų. Nacių 47 laivai, 232,159 tonų.

Associated Press spaudos biuras: Visų tautų nuskandinta 373 laivai, 1,278,619 tonų talpos, su 3,285 žmonėmis.

Aišku, kad čia kas nors meluoja.

## REIKALAUJA PIRKTI GRENLANDIJĄ

WASHINGTON, balandžio 19 d. — Užsienio Reikalų Komiteto narys Hamilton Fish įteikė Kongresui rezoliuciją, kurioje reikalaujama, kad prezidentas Rooseveltas ūmai pradėtų derybas su Danijos karaliumi dėl Grenlandijos nupirkimo.

Rezoliucijoje sakoma, kad Jungtinės Valstybės turi pasistengti nupirkti, ar atsiimti už karo skolas visas iškiol priklausančias Europos valstybės salas ar kolonijas, išskyrus Kanadą, iki tūkstančio mylių atstumo nuo mūsų krantų.

## PREZID. ROOSEVELTAS PRITARIA POLITIKAI DĖL RYT-INDIJOS SALŲ

Olandija pareiškė Japonijai, kad jokios protekcijos nereikalaujama Rytų Indijos saloms

Sutaikytos 333 darbo bylos

WASHINGTON, balandžio 19 d. — Darbo sekretorė Perkins pareiškė, kad per perėitą mėnesį sutaikyta 333 darbo bylos, liečiančios 89,671 darbininką. Jų skaičiuje buvo 149 streikai. Likusios — reikalavimų ir skundų suderinimas.

### VILNIAUS KONGRESAS

VILNIUS. — Birželio mėnesį Lietuvos "Pavasario" sąjunga drauge su Vilniaus krašto katalikiškomis jaunimo organizacijomis projektuoja surengti Vilniuje kongresą, į kurį numato suvežti apie 40 tūkstančių žmonių.

### Naciai paleidžia lietuvius

KAUNAS. — Žiniomis iš patikimų šaltinių, eilė lietuvių Suvalkų "trikampyje," kurie anksčiau vokiečių buvo išvežti į priverčiamąjį darbo stovyklą, esą paleidžiami ir sugrįžta į savo gyvenamąsias vietas, išskyrus tuos, kurie esą patys pareiškė norą pasilikti Vokietijoje.

### Rengia Motinos Dieną

VILNIUS. — Motinos diena ir šeimos savaitė šiemet numatoma ruošti Lietuvoje gegužės 5-12 d. Išklmės bus koncentruojamos Vilniuje. Numatoma pirmuotai Vilniaus srities lietuvių gausias ir dorovingas šeimas, bet to bus rūpinamasi sumažinti gausioms šeimoms mokesčius, atpiginti susisiekimą, gausių šeimų vaikams teikti stipendijas ir kt.

## LIETUVOS SU VOKIETIJA PREKYBOS SUTARTIS PASIRASYTA

KAUNAS, balandžio 18 d. — Berlyne pasirašyta nauja prekybos sutartis su Vokietija. Sutartyje numatoma metinės apyvartos \$70,000,000, arba 65% visos užsienų prekybos bus nukreipta į Vokietiją, kuri bus bent dalinai atsigriebta už netektą prekybą su Anglija.

Nepaisant šios sutarties, prekybos ekspertai, atsimindami perėitus laikus, abejoja, kad Vokietija galės patenkinti Lietuvą reikalingiausiomis prekėmis mainais už jos ūkio produktus.

## SENATAS UŽGYRĖ PAKEISTĄ ŠAMATŲ ŽYMIŲ PADIDINTI KARO LAIVYNĄ

Numatoma statyti du karo laivus po 45,000 tonų, keletą šarvuotųjų, naikintųjų ir submarinų

### Pasmerkti mirti už geležalius

BERLIN, balandžio 18 d. — Poznanėje pasmerkti mirti keturi lenkai už slėpimą geležalių, kuriuos renka vokiečiai ginklams gaminti.

### MOTERIS TURES UŽLAIKYTI VYRĄ

MINEOLA, L. I., balandžio 19 d. — Vakar apskrities teismas nutėisė New Yorko apdraudus firmos sekretorę Elzė E. Nygren, mokėti savo pamestam vyrui Oskarui kas savaitę po \$8.50 jo užlaikymui.

Oskaras ir gi buvo firmos sekretorius, bet dėl ligos neteko vietos. Žmona paliko jį be resursų pragyvenimui. Kai jis kreipėsi į pašalpos kasą, komisijonierius Wallace perdavė bylą teismui, kuris ir nusprendė, kad turinti darba žmona turi užlaikyti savo bedarbį vyrą.

Si šamata turi grįžti vėl į Atstovų Rūmus perbalsavimui, nes Senatas padarė anoją kai kuriuos pakeitimus.

## ANGLIJA GABENA SAVO KARIUOMENĘ Į NORVEGIJĄ BE JOKIOS PĀLIOVOS

Daugiausia alijantų kariuomenės iškelta Trondheime, kur vokiečiai išisteigė oro bazes

### TRUKSTA PROFESIONALŲ DARBININKŲ

ATLANTIC CITY, N. J. — Lėktuvų dirbtuvėse jaučiamas didelis trukumas patyrusių mechaniku. Social Security Board skubiai renka mechanikus. Sakoma, kad Marylando biuras pareikalavo iš Pensylvanijos biuro atsiųsti 2,000 mechanikų į Glenn Martin dirbtuves Baltimorėje.

### TERPENTINO IR DEGUTO DIRBTUVĖS

Vilniaus krašte yra 23 smulkios deguto ir terpentino dirbtuvės. Jų metinis gamybos pajėgumas yra 40 tūkst. kg. terpentino ir 100 tūkst. kg. deguto. Degutas iki šiol buvo veik išimtinai eksportuojamas. Tokių kraštų kaip Danija, Švedija, Olandija ir Vokietija pareikalavimai ir dabar yra dideli, bet transporto kaštas padaro kalkuliaciją negalima. Dabartiniu metu deguto dirbtuvės neveikia dėl aukščiau paminėtų sunkumų (aukštas geležinkelio tarifas). Yra 10-12 vagonų deguto, paruošto pakrovimui.

### Vilniaus miesto pajamos

VILNIUS. — Šių metų Vilniaus miesto šamata, kurią vyriausybė jau patvirtino, sudaro 27 milijonus ir 576 tūkstančius 802 litus. Vilniaus miesto savivaldybė turi daug įmonių, kurios verčiasi operacinėmis šamatomis ir savivaldybei duoda stambių pajamų. Iš visų savo įmonių Vilniaus savivaldybė numato gauti pajamų 12 mlb. 852 tūkstančius litų. Vilniaus miesto savivaldybėje tarnauja apie 1,800 žmonių (Kauno savivaldybėje per 1,000).

WASHINGTON, balandžio 18 d. — Senatas priėmė 63 balsais prieš 4 Karo Laivyno šamata ateinančioms fiskaliems metams. Šamatoje užgirta suma \$963,797,478 laivyno reikalams.

Ši Senato nubalsuotoji šamata yra \$1,981,960 mažesnė, negu buvo perleista Atstovų Rūmuose ir \$123,514,099 mažesnė, negu reikalavo administracija, bet ji didesnė \$48,437,229 už einamųjų metų sąskaitą.

Dabar laivynas turi kaštų pradėti statyti du naujų karo laivus po 45,000 tonų patalpos, du šarvuotųjų, vieną lėktuvnešį, aštuonis naikintuosius, šešis submarinus ir penkis priedinius laivus. Be to, laivynas turi ištekliaus baigti keturis šarvuotuosius, septynis naikintuosius, septynis submarinus ir nupirkti 471 karo lėktuvą.

Si šamata turi grįžti vėl į Atstovų Rūmus perbalsavimui, nes Senatas padarė anoją kai kuriuos pakeitimus.

LONDON, balandžio 19 d. Anglijos kariuomenė, sutartyje su laivynu ir aviacija, be paliovos vyksta į Norvegijos uostus, kur jungiasi su norvegų jėgomis kovoti su naciais.

Nors kariuomenės iškelimo į Norvegiją vietos griežtai slepiamos, komunikate vis tik pasakoma, kad lėktuvai daro naktimis puolimus ant nacių stovyklų, o karo laivai laimi daug pasisekimų. Tas rodo, kad karo veikla labai išplėsta. Spėjama, kad svarbiausios anglijų karo jėgos iškeltos Trondheime.

Norvegai vis dar laikosi Hegrė tvirtovėje, pro kurią pasisekė vokiečiams apgaulingai pravežti traukinį su nacių kariuomene link Švedijos pasienio. Dabar Anglijos kariuomenė ir Hegrė tvirtovės garnizonas gali atkirsti tuos vokiečius nuo Trondheimo bazės.

Perėita naktį anglų lėktuvai du kartu atakavo Stavangero aerodromą ir puskandino kuro gabentoją vokiečių submarinams. Ties Bergen nuskandintas vokiečių kariuomenės transportas ir sugadintas vienas submarinas. Mūsųje pas Stavanger anglai nušovė du vokiečių lėktuvus.

### Neišnyksta peštynės

BUTRIMONYS. — Kiekvieną antradienį Butrimonyse būna jomarkai. Tuo pasinaudodami vietos girtuokliai ir landžioja po "rostaranus," rasdami geriančius ūkininkus. Tuomet prieina prie staliuko, ir prašo degtinės. O jeigu kuris ūkininkas atsisako duoti degtinės, tuomet pradeda priekabių ieškoti, iš ko prasiideda peštynės. Tuomet pribėga daug miesčionių ir gerokai apkulia ūkininkus.



Rengiasi karui. — Sovietų jūreiviai mokomi užtaisyti laivų kanuoles sustiprintame Juodųjų Jūrų laivyne.



